
             

 

 

令和２年 上里町教育委員会 第８回 定例会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上里町教育委員会 

 

 

 



 

令和２年第８回上里町教育委員会定例会 議事日程 

 

                        日 時 令和２年８月２６日（水）午後 1時 30分 

                     場 所 上里町役場 ３階 教育委員会室 

 

 

１ 開 会 

 

２ 前回会議録の承認 

 

３ 議 事 

（１）議案第２８号 令和２年度上里町教育予算（９月補正）について 

（２）議案第２９号 要保護及び準要保護児童・生徒の認定について 

（３）そ の 他 

     ・上里町教育委員会の事務の管理及び執行に関する点検及び評価報告について 

 

４ 教育長報告 

 

５ その他の事項 

 

次回の教育委員会日程について    日 時 令和２年９月  日（ ） 時 分 

                       場 所   

 

６ 閉 会 

 

  【 休 憩 】 

 

〇 教育委員会報告・連絡会議 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

令和２年第８回上里町教育委員会会議録  

 招集月日 

会議日程 

招集者及び宣告者 

令和２年８月２６日（水） 

） 開 会   午後１時３０分 

時００分 

 

 教育長 埴岡 正人 議 長 

閉 会 

教育長 埴岡 正人 

招集場所  上里町役場 ３階 教育委員会室 

  午後１時５８分 

冶 じ時２６分 

時時５５分 

時２２分 

教  育  委  員 

教 育 長 

 委   員 

委   員 

委   員 

委   員 

埴岡  正人 

 阿久戸  嘉彦 

 

 

 

 

 

 

 

○ 

○  

じｚ ○ 

〇 

× 

島 﨑  勝 

 

 

 

 

相川  崇樹 

齊 藤 雅 男 

※出席者○印・欠席者×印 

説

明

の

た

め

に
 
 
 
 
 
 
 
 

 

出

席

し

た

職

員
 
 
 
 
 
 
 
 

 

学校教育課長 

 学校教育指導室長 

 

   学校教育課教育庶務係長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

望月 誠 

       

秀夫 

山田 真奈美 

 

委

員

出

席

状

況 

＜挨拶・開会宣言＞ 

  

 

前回会議録の確認をお願い致します。ご不明な点等ございましたらご

発言願います。 

 

＜特になし＞ 

 

特に無いようですので、前回の会議録については、ご承認頂けたもの

といたします。事務局は手続きをお願いします。今回の会議録署名委員

は、島﨑委員にお願いいたします。 

 

それでは本日の議事に入りたいと思いますが、本日の議事は、議案が

２件であります。なお、議案第２８号につきましては、９月議会に議案

として上程を予定している内容であり、また、議案第２９号につきまし

ては、個人情報が含まれる内容ですので、会議の内容を非公開といたし

たいと思いますがいかがでしょうか。 

 

＜了解＞ 

 

では、議案第２８号、議案第２９号につきましては、会議の内容を非

公開といたします。 

それでは、議案第２８号「令和２年度上里町教育予算（９月補正）に

ついて」を議題といたします。事務局、説明をお願いします。 

１．開会 

   教育長 

 

２．前回会議録の承認 

教育長 

      

委員 

 

教育長 

 

 

 

３．議事 

教育長 

 

 

 

 

委員 

 

教育長 

会

議

進

行

状

況 

        

 

 

学校教育指導室長補佐 

 

福島 実 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

伊藤 覚 

 

○  

 

 

 

山本 友子 

生涯学習課長 

 



 

 

     学校教育課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教育長 

 

 

委員 

 

教育長 

 

 

 

 

 

 

教育庶務係長 

会

議

進

行

状

況 

 議案第２８号「令和２年度上里町教育予算（９月補正）について」

ご説明申し上げます。 

提案理由でございますが、令和２年第５回上里町議会定例会へ教育

予算（９月補正）を提出したいため、本案を提出するものであります。 

概要及び内容について、ご説明申し上げます。始めに、概要でござ

いますが、令和２年度上里町教育予算（９月補正）を策定したので、

上里町教育委員会教育長に対する事務委任規則第２条第１項第８号の

規定に基づき、教育委員会の意見を求めるものであります。 

 以上が令和２年度上里町教育予算（９月補正）についての提案及び

内容説明とさせていただきます。慎重審議の上、ご議決賜りますよう

お願い申し上げます。 

続きまして、担当よりお手元の「令和２年度上里町教育予算（９月

補正）に関する説明書」で説明をさせていただきます。 

＜内容及び担当による詳細説明・質疑応答は非公開＞ 

  

議案第２８号につきましては、事務局の提案のとおり決することで

よろしいでしょうか。 

 

 ＜異議なし＞ 

 

 ありがとうございます。議案第２８号は提案のとおりご同意をいた

だきましたので、この内容で９月議会定例会に上程をさせていただき

ます。 

続きまして、議案第２９号「令和２年度要保護及び準要保護児童生

徒の認定について」を議題といたします。事務局、説明をお願いしま

す。 

 

議案第２９号「令和２年度要保護及び準要保護児童生徒の認定につ

いて」説明申し上げます。 

提案理由でございますが、要保護及び準要保護児童生徒を認定し、

学校運営の円滑化を図るため、本案を提出するものであります。 

概要及び内容についてご説明申し上げます。 

はじめに概要でございますが、令和２年７月１６日から８月１４日

までに申請のありました、新規の申請者について、上里町要保護及び

準要保護児童生徒就学援助実施要綱第５条に基づき認定を行いたいも

のであります。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

教育長 

 

 

委員 

 

教育長 

 

 

 

 

 

 

学校教育指導室長 

会

議

進

行

状

況 

続きまして、認定内容でございます。認定区分が準要保護の新規２

件２名であります。 

なお、本案の認定開始は、令和２年８月１日からとなります。 

以上で令和２年度要保護及び準要保護児童生徒の認定についての提

案及び内容説明とさせていただきます。慎重審議の上、ご議決賜りま

すようお願い申し上げます。 

＜申請者の詳細説明内容・質疑応答の内容は非公開＞ 

 

議案第２９号につきましては、事務局提案のとおり、ご承認いただ

けますでしょうか。 

 

＜異議なし＞ 

 

ありがとうございます。議案第２９号は、提案のとおり承認されま

した。 

続きまして、「その他」ですが、委員の皆様から何かご提案等ござい

ますか。特に無いようですので、事務局より「上里町教育委員会の事

務の管理及び執行に関する点検及び評価報告について」、説明をさせて

いただきます。 

 

「令和２年度 教育委員会の事務の管理及び執行に関する点検及び

評価報告書」について、ご説明申し上げます。 

お手元に令和元年度を対象とする上里町教育委員会の事務の管理及

び執行に関する点検及び評価報告書を配布させていただきました。こ

の報告書につきましては、最終ページにございますように、今回の事

務の点検及び評価に当たっては、その客観性を確保する観点から、今

月２０日に学識経験者２名の方からご意見をいただき、最終的にまと

めたものでございます。 

内容は、令和元年度から５年間に取り組む「第３期埼玉県教育振興

基本計画～豊かな学びで 未来を 拓く埼玉教育～」の基本目標と施策

に合わせて体系を示してあります。 

上里町でも県の教育振興基本計画を受け、１０の基本目標に沿って

実施した教育に関する事業について、主な取組とそれに対する評価に

ついてまとめました。ご確認いただければと思います。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会

議

進

行

状

況 

 なお、基本目標は、令和２年度上里町教育行政重点施策において策

定しているもので、１ページ下段に掲載しておりますので、読み上げ

ます。 

１ 確かな学力の育成、２ 豊かな心の育成、３ 健やかな体の育成、 

４ 自立する力の育成、５ 多様なニーズに対応した教育の推進、６ 質

の高い学校教育のための環境の充実、７ 家庭・地域の教育力の向上、 

８ 生涯にわたる学びの推進、９ 文化芸術の振興、１０ スポーツの推

進 の１０施策でございます。 

今後につきましては、評価を基に課題解決へ向け、方策を立て、学

校・家庭・地域の連携と協力を推進する中で、次世代を担う子供たち

を育むとともに、全ての町民の生涯にわたる学びの支援に取り組んで

参りたいと考えております。 

以上、簡単ではございますが説明とさせて頂きます。 

 

ただいま説明がありましたのは、昨年度、教育委員会が取り組みま

した事業について、内容を確認・点検し、評価をしたものでございま

す。冊子の１ページをご覧ください。「Ⅰはじめに」の参考というとこ

ろで、地方教育行政の組織及び運営に関する法律の第２６条に基づき

まして報告書を作成したものでございます。また、これを議会に提出

して公表しなければならないとなっております。 

概略説明となりましたが、報告書につきましては、後ほどお目通し

をいただき、ご質問・ご不明な点等ございましたら、指導室までお問

い合わせいただくか、次回の教育委員会時にお申し出いただければと

思います。 

先程も申し上げましたように、この点検及び評価報告書は、９月の

議会全員協議会において議員の皆様にも報告させていただきます。 

この件に関しましては、以上となります。続きまして、４の教育長

報告に移らせていただきます。２点報告させていただきます。 

１点目は、学校関係です。 

先週の水曜日１９日から２学期がスタートしました。明日まで、指

導室が各学校を訪問し、登校の様子を見ております。熱中症対策とし

て、町で配布した冷感タオルを首に巻いたり日傘をさしたりして登校

している子供たちも見受けられます。また、町独自のコロナ対策支援

策第２弾の学習指導員９名、スクールサポートスタッフ２名の採用に

つきましては、学習指導員ひとりを残して１０名の採用が決まり、 

１９日から勤務に就いていただいております。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．その他の事項 

教育長 

 

委員 

 

教育長 

 

 

 

委員 

 

教育長 

 

 

６．閉会 

        教育長 

会

議

進

行

状

況 

 ２点目は、生涯学習関係です。 

収まる気配のないコロナ禍により、新たに次の行事の中止が決まり

ました。既に発表になっているかと思いますが、１１月２１日（土）

に予定しておりました「第９回上里町人権講演会」、例年、ワープ上里

で開催し、ほぼ満員になるような沢山の方々に出席いただいて行って

おり、３密を避けるということで、今年は残念ながら中止となりまし

た。 

以上、教育長報告とさせていただきます。この件で何かご意見・ご

質問等ございますか。 

 

＜特になし＞ 

 

続きまして、その他の事項としまして、委員の皆様から何かござい

ますでしょうか。 

 

＜特になし＞ 

 

ないようですので、最後に次回の定例教育委員会の日程をおはかり

いたします。９月２４日（木）午後１時３０分からお願いしたいと思

いますが、委員の皆様のご都合はいかがでしょうか。 

 

＜了解＞ 

 

では、次回の定例委員会は、９月２４日（木）午後１時３０分から、

３階の教育委員会室で行います。    

 

本日の議事につきましては、すべて終了いたしました。 

以上で、８月の定例教育委員会を閉会とさせていただきます。 

 

 

会議録署名人（教育長） 

 

会議録署名人（委員） 

 

会議録調製者（学校教育課長） 望月 誠 


